
editorialKdyž nás čtete, jste v obraze
S Jaroslavem 

Vostatkem 
o důchodové 

reformě

■
strana 14

Dávky v nezaměstnanosti 
v roce 2011

Celostátní odborové 
shromážítiní-bwlfi

p d ^ IM N Ý  VÝTISK
Krajská knihovna 

Kartový Vary

Mohu nesouhlasit 
se změnou místa 
výkonu práce?

Pracovní volno 
к výkonu
odborová činnosti

Do Korutan 
nejen za lyžováním

strana 22

SON pomůže 
při deregulaci 
nájemného

Případ WikiLeaks 
aneb
kybernetická válka

Zařaďte si mezi oblíbené: w w w .esondy.cz
Aktuální rozšířené vydání magazínu Revue Sondy - portál pro 
sebevědomé zaměstnance a firemní kulturu.

Nejjednodušší objednávka předplatného Revue Sondy ■ pomocí SMS 
SMS pošlete na č. 900 11 06 (platí pro všechny operátory) ve formátu:
OBJ SONDY JMÉNO PŘÍJMENÍ ULICE C.DOMU MESTO PSC

Při psaní zprávy používejte velká písmena bez diakritiky. Za zprávu v max. délce 
160 znaků zaplatíte pouze 6 Kč včetně DPH.

Bude-li lékařská péče u nás 
standardní a nadstandardní, 
budou i svoboda a lidská práva 
taky standardní a nadstandardní, 
paní učitelko?

CE
<

n a l g j  v U6
РРП Q F R F V Ě n nM F  7Д М Р РТМ ЛМ ГРPRO SEBEVĚDOMÉ ZAMĚSTNANCE 
A FIREMNÍ KULTURU

Důchodové 
harakiri
Rituální sebevražda harakiri 
v Japonsku měla svůj dlouhý 
obřad, aby bezvýchodný 
zoufalec umíral jako statečný 
hrdina. Vše nasvědčuje 
tomu, že generace dnešních 
padesátníků a mladších se stanou těmi statečnými, 
kteří budou hrdinně odvádět peníze na své důchody, 
aby v 67 letech, pokud se jich dožijí, zjistili, že důstoj
ně spáchali pomalé harakiri a jsou z nich bezvýchodní 
zoufalci. Budou spílat, jak je v našich končinách zvy
kem, že je nikdo nevaroval, a hledat viníky. Potíž je 
však v tom, že varování slyšet nechtějí. Slyší hlavně 
na neustálé strašení, že moc rychle stárneme a s pen
zemi se už musí konečně něco udělat.
Toho využívají šikovní šibalové, aby vystrašeným snad
no vnutili i na první pohled průhledné a nelogické 
řešení: povinné spoření na důchod do soukromých 
fondů. Ano, právě nyní jim ho s pomocí médií vnucují 
opravdu vytrvale, protože jde o obrovské peníze, 
o jejichž sumě nikdo nemá představu. A aby jim sebe
vraždu usnadnili, laskavě umožní o částku, kterou 
budou povinně obchodníkům s penzemi platit, ochudit 
stávající průběžný důchodový systém. Ten i přes něko
likeré snížení odvodů pojistného je stále s drobnými 
parametrickými změnami schopen garantovat určitou 
jistotu ve stáří.
V soukromých fondech žádná garance a jistota neexi
stuje á objektivní analytici se shodují, že fondy jsou 
především určeny těm, kteří si mohou dovolit podstou
pit riziko a neočekávají velké výnosy.
Proč chce někdo nasypat povinně tolik peněz nejistým 
fondům, když čerstvé příklady Madárska a Polska jed
noznačně ukazují, že jde o cestu do neznáma či do 
pekel? Ani Světová banka tento způsob nedoporučuje. 
Přitom v ČR máme soukromé penzijní připojištění se 
státním příspěvkem, které však žádnou slušnou rentu 
negeneruje, je jen drobným dobrovolným přilepšením 
do penze. Proč tedy neudělat reformu zde? S tímto 
konkrétním návrhem chce přijít ČMKOS na jednání tri
partity. Chce také doporučit systém osvědčený napří
klad v Rakousku a Německu -  zaměstnanecké fondy, 
do kterých přispívají jak zaměstnanci, tak zaměstnava
telé a stát a slouží к výplatě rent, s nimiž lze překle
nout dobu do řádného důchodu.

/

Mgr. Jana  KAŠPARO VÁ,
šéfredaktorka

REVUE sondy 3

http://www.esondy.cz

